
1Bulletin Pilot LAA ČR 3/15

Bulletin LAA ČR je přílohou časopisu Pilot LAA ČR
1 Výměna plováků u motorů Rotax 912 a 914
1 Dočasně vyhrazené prostory pro mezinárodní vojenské letecké cvičení „Lion Effort 2015“
3 Změna tloušťky převodní vrstvy na 1000 ft

BULLETIN LAA ČR
březen 2015

1-3

Výměna plováků u motorů Rotax 912 a 914

Výrobce motorů Rotax vydal nový servisní bulletin č. SB-912-067, 
ve  kterém je stanovena povinnost výměny plováků karburátorů 
u motorů vyrobených od 1. 7. 2012. 

Výměna se týká i  plováků zakoupených v  tomto období jako 
náhradní díly nebo s  novými karburátory. Plné znění servisního 
bulletinu najdete na:  www.teveso.cz

Nové plováky jsou označeny značkou – viz obrázek.  Tyto plováky se 
již nemusí pravidelně kontrolovat po 25 hodinách. (Vyměnit se musí 
jen plováky bez značky.)

Seznam  motorů, kterých se týká výměna plováků:
Rotax 912 UL: od v.č. 6 770 733 do v.č. 6 771 484 včetně
Rotax 912 ULS: od v.č. 6 780 228 do v.č. 6 783 917 včetně
Rotax 914 UL: od v.č. 7 682 154 do v.č. 7 683 662 včetně

Upozornění: výměna se týká i plováků, které byly od 1. 7. 2012 
prodány jako náhradní díly.

Výměnu plováků bude provádět firma Teveso zdarma v servisu 
na letišti Jaroměř. Výměnu předem domluvte na tel. 491 810 587.
Pokud si plováky vyměníte sami, zašleme vám plováky poštou.
Pro odeslání sdělte na emailovou adresu motory@teveso.cz  nebo 
telefon 495 217 127 následující údaje:

- výrobní číslo motoru
- počet motohodin 
- adresu pro zaslání plováků

Po výměně plováků v souladu s SB-912-067 staré plováky 
bezpodmínečně zničte.

V případě potřeby kontaktujte firmu Teveso, s.r.o.  
na tel. čísle 495 217 127.

Časové vymezení: Datum Čas Prostor 

12 – 15. květen 2015 
18 – 21. květen 2015 

8:30 – 11:00 UTC LION 1 a LION 2

13:00 – 15:00 UTC LION 3, SKYWAY 1 a SKYWAY 2*

* V čase 1300 - 1500 UTC budou využívány i další TRA zveřejněné v AIP ČR (viz AUP). / In 1300 - 
1500 UTC other TRA, published in AIP CR, will by used (see AUP).

Dočasně rezervované  prostory 
pro mezinárodní vojenské letecké cvičení

„Lion Effort 2015“

Rezervované prostory  jsou využívány včetně dotčené části MTMA Čáslav, MTMA Pardubi-
ce, MTMA Náměšť, TMA Brno, TMA Ostrava a dotčené části ATZ. 

Tyto prostory nezahrnují MCTR Čáslav, MCTR Náměšť, MCTR Pardubice, CTR Tuřany.

Mapu zobrazující rezervované prostory naleznete na následující straně.

http://www.teveso.cz


2 Bulletin Pilot LAA ČR 3/15

D
o

ča
sn

ě
 r

e
ze

rv
ov

a
n

é
  

p
ro

st
o

ry
 

p
ro

 m
e

zi
n

á
ro

d
n

í 
vo

je
n

sk
é  

le
te

ck
é

 c
vi

če
n

í  
„L

io
n

 E
ff

o
rt

 2
0

1
5

“

Bulletin LAA ČR



3Bulletin Pilot LAA ČR 3/15

Ke  změně minimální tloušťky převodní vrstvy dochází v  důsledku 
požadavku dokumentu ICAO Doc.  7030/5, (EUR SUPP PROC), 
reprezentovaného ustanovením čl. 6.3.1.2 s účinností od 7. 3. 2015:

„From 7 March 2015, the transition level shall be located at least 
300 m (1 000 ft) above the transition altitude to permit the tran-
sition altitude and the transition level to be used concurrently 
in cruising flight, with vertical separation ensured.“

V ČR se následně s účinností od 5. 3. 2015 (AIRAC datum):
• zachovává převodní nadmořská výška (TA) 5000 ft  

(resp. v závislosti na MFA nebo nadmořské výšce terénu  
– viz AIP ENR 1.7.2.2;

• zvyšuje minimální tloušťka převodní vrstvy na 1000 ft  
(tj. ze současných 0-999 ft na 1000-1999 ft - v závislosti na QNH 
– viz tab. v AIP - ENR 1.7.5.1);

• definuje převodní hladina (TRL) jako nejnižší použitelná letová 
hladina nacházející se alespoň 1000 ft nad převodní nadmořskou 
výškou (TA).

Změna hodnot v  tabulce pro určení převodní hladiny v  závis-
losti na tlaku QNH v AIP ČR: ENR 1.7.5.1 (platné od 5. 3. 2015):

QNH v hPa Převodní hladina
³ 1051 50

1014 − 1050 60
978 − 1013 70
£ 977 80

Vliv na uživatele vzduš. prostoru:

(-) změna nejnižší přidělitelné letové hladiny: V závislosti na QNH 
bude oproti současnému stavu nevyhnutelné použít letovou 
hladinu o  1000 ft vyšší, nikdy nebude možno přidělit FL40 
a FL45, což ve spojení s ustanovením čl. AIP ENR 1.7.2.1 bude 
znamenat ztrátu jedné provozní hladiny.

(+) vždy bude zajištěn vertikální rozstup (³1000 ft) mezi lety v hla-
dinách v a pod TA (v altitude) a v a nad TRL (ve FL).

Změna tloušťky převodní vrstvy na 1000 ft

Obr. 1 : Závislosti přepočtu výšek na FL a určení TRL dle QNH:

0

1000

940 960 980 1000 1020
Tlak QNH [hPa]

1040 1060

2000
Tloušťka převodní vrstvy (TRL)

Tl
ou

šť
ka

 T
RL

 [f
t]

2015

nyní 20
15

ny
ní

0

1000

940 960 980 1000 1020

Převodní hladina

Tloušťka převodní vrstvy

C 
m

od
e 

- F
L 

[ft
]

QNH [hPa]
1040 1060

2000

3000

Korekce na QNH

4000

5000
Tloušťka převodní vrstvy
do 5. 3. 2015

Tlaková výška (FL/C-mode)
pro převodní výšku TA = A5000

Nová převodní hladina
(od 5. 3. 2015)

Tloušťka převodní vrstvy
do 5. 3. 2015

Nová převodní hladina
(od 5. 3. 2015)

Tloušťka převodní vrstvy
do 5. 3. 2015

Nová tloušťka převodní vrstvy
(od 5. 3. 2015)

Tloušťka převodní vrstvy
do 5. 3. 2015

Nová tloušťka převodní vrstvy
(od 5. 3. 2015)

5000
978

A5000

1014

1051

6000

7000

8000

9000

0

1000

940 960 980 1000 1020

Převodní hladina

Tl
ak

ov
á 

vý
šk

a 
(F

L/
C-

m
od

e)
  [

ft]

Tlak QNH [hPa]
1040 1060

2000

3000

Korekce na QNH

4000

5000

Tlaková výška (FL/C-mode)
pro převodní výšku TA = A5000

978

TA=A5000

1014

1051

6000

7000

8000

9000

nyní

do 5. 3. 2015

nyní

Originál AIC C 32/14, 
jen barvy čar nahrazeny čárkováním a upravena legenda, 
aby se to dalo použít v černobílém bulletinu

Překresleno KV

do 5. 3. 2015

V těchto místech měla do 5. 3. 2015 
převodní vrstva nulovou tloušťku

Od 5. 3. 2015  je
nejmenší tloušťka 1000 ft

2015

nyní

Bulletin LAA ČR



ZÁMĚRNĚ NEVYUŽITO


